

مادر ایرانی‌ها  
علازغم اینکه  
تولید محتوای  
بسیاری راجع  
بهشان صورت  
گرفته است، از نظر  
جمعیتی تعداد  
زیادی ندارند. طبق  
آخرین آمار اعلام  
شده حدود ۱۳۰  
هزار نفر هستند. در  
راستای محتواهای  
تولید شده در این  
زمینه حدود ۱۶ هزار  
نفر شناسنامه  
گرفته‌اند

که پس از طالبان رخ داد، سی درصد هستند که این سی درصد شامل هزاره‌ها، تاجیک‌ها، پشتوها، ترکمن‌ها و ازبک‌ها است.

**راستی:** آیا مهاجرینی که مادر ایرانی دارند را هم جزو این آمار حساب کردید؟

**حقیقت طلب:** خیر، مادر ایرانی‌ها علازغم اینکه تولید محتوای بسیاری راجع بهشان صورت گرفته است، از نظر جمعیتی تعداد زیادی ندارند. طبق آخرین آمار اعلام شده حدود ۱۳۰ هزار نفر هستند. در راستای محتواهای تولید شده در این زمینه حدود ۱۶ هزار نفر شناسنامه گرفته‌اند.

### مجری: شما با این آمار و ارقام موافق هستید جناب رضوی؟

**رضوی:** بله، چون هیچ آمار دیگری وجود ندارد.

### مجری: محور بعدی صحبت‌م علل مهاجرت است. آیا این علل‌ها مسائل

#### داخلی، اقتصادی، فرهنگی یا چیست؟

**حقیقت طلب:** بنده نظر خودم را اعلام می‌کنم اما بنظرم آقای رضوی عمیق‌تر بتوانند به این سوال پاسخ دهند. مهاجران افغانستانی در ایران دسته‌های مختلفی هستند، که بنده آنها را به سه دسته تقسیم می‌کنم:

۱. آن‌هایی که مقیم هستند یا به عبارتی کسانی که سی یا چهل سال پیش پدر و مادرانشان وارد ایران شدند که دلایل مختلفی مثل حمله‌ی شوروی، جنگ‌های داخلی، طالبان اول و حضور آمریکا بوده است. این‌ها در ایران به دنیا آمده‌اند، در ایران بزرگ شده‌اند و فرزندان‌شان در ایران متولد شده‌اند. اینان مهاجر افغان نام دارند که تعدادشان بیشتر از یک میلیون است.

۲. گروهی هستند که برای کار و مشکلات اقتصادی به ایران آمده‌اند. که بسیاری از کسانی که به صورت غیرقانونی وارد ایران شده‌اند جزو این گروه هستند. حالا سوال اینجاست مهاجرت کاری چگونه است؟ وقتی که دو کشور همسایه هستند و یکی از آن کشورها وضع اقتصادی پایین‌تری داشته باشد، مهاجرت از سمت کشور کمتر توسعه یافته به سمت توسعه یافته شکل می‌گیرد. همه جای دنیا همین است. درست است که ایران خودش هم مشکلات بسیاری دارد، در مقایسه با کشورهای اروپایی توسعه یافته حساب نمی‌شود ولی نسبت به افغانستان توسعه یافته است. از طرفی بازار کار ایران برای افغان‌ها جذابیت دارد و حتی خود کارفرمای ایرانی هم علاقه دارد افغان‌ها را به کار بگیرد. عمده‌ی این مهاجرین به خاطر اینکه در افغانستان کار نیست، در ایران کار می‌کنند و برای خانواده‌شان پول می‌فرستند که بخشی از این پول هم در ایران خرج می‌شود. پیش از سال ۱۳۹۸ به طور میانگین سالانه ۵۰۰ هزار نفر به همین صورت مهاجرت به ایران داشتیم. چون مهاجرت به صورت غیرقانونی است، آمار ورود نداریم. سفارت ایران در کابل ویزانمی داده و همچنان هم ویزای کاری را به رسمیت نمی‌شناسد. البته امروزه پروسه‌ی گرفتن ویزا با توجه به سیاست رسمی سازی خیلی راحت‌تر شده است. فشار وزارت کار و کارگر ایرانی بر روی سفارت ایران در کابل است که نباید رقیب نیروی کار وارد کشور کنید. یک اقتصادی شکل گرفته است به اسم افغانی‌کشی. مهاجر افغان وارد پاکستان می‌شود، از سمت مرزهای مشترک پاکستان و ایران رد می‌شود. مرز نشینان ما پولی دریافت می‌کنند و مهاجر افغان را شهر به شهر عبور می‌دهند تا به دست کارفرما برسد. مادر مورد ورود مهاجرین غیرقانونی آماری نداریم اما از اخراج‌شان توسط نیروی انتظامی آمار